

Titel	Biodiversitetsfokus i ådrift
Udvalg	Teknik- og Miljø
Forslag	At Egedal Kommune ændrer driften af vores åer til et større fokus på biodiversitet.
Politisk mål	<p>Vi skal arbejde for at sikre et rent og sundt miljø.</p> <p>Initiativ til at understøtte at vi når at opfylder vandrammedirektivet inden 2027</p> <p>Decentralisering – øget faglig beslutningskompetence til medarbejderne</p>
Uddybning	<p>På mindre opstrøms åsystemer anbefales det at bruge en erfaringsbaseret tilgang til drift af åer, idet analyserapporter m.m. enten er <u>meget</u> dyre eller også kun giver et øjebliksbillede, som kan variere meget på opstrøms å systemer alt efter variationer i årsnedbør m.m.</p> <p>Generelt vurderes det at Egedal Kommune har kompetencerne til at en erfaringsmæssig vurdering af åsystemerne og igangsætte erfaringsbaserede initiativer til opnåelse af god økologisk tilstand, såfremt der afsættes midler og gives mandat dertil.</p> <p>Initiativer kan f.eks. være:</p> <ul style="list-style-type: none">- Implementering af Humbæk metoden i driften Humbæk Fra langsom flydende kanal til selvrensende ørredbæk, Humbækmetoden - YouTube- Etablering af sandfang- Plantning af skyggetræer- Stensætning- Indgåelse af aftaler med bredejere omkring drift, f.eks. aftaler om beplantning, frivillige aftaler om frilægning af rørlagte åer mod kompensation m.m.

	<p>Generelt ønskes det at fagligheden skal sættes fri hos kommunens medarbejdere på å-området. Dette indebærer at det bør overvejes om:</p> <ul style="list-style-type: none">- Fagmedarbejdere får lov til at sætte miniprojekter (f.eks. sandfang / beplantning/stensætning) i gang med en projektøkonomi pr. projekt på op til 50.000 uden yderligere godkendelse end en skriftlig aftale med bredejer om at projektet får mindst 10 års levetid- Maks 20% af midlerne må anvendes på konsulenter – fokus skal generelt være på anlægsarbejder.- Kritiske projekter bør enten ske på arealer som erhverves eller tinglysning. Ikke kritiske projekter skal kun tinglyses/arealer erhverves hvis omkostningerne til tinglysning/erhvervelse står mål med risikoen/sandsynligheden for at bredejer ikke vil opretholde projektet.- Aftaler skal indgås med bredejer på frivillige vilkår
Økonomi	500.000 til driftsinitiativer i ådriften
Undersøges	